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DICHIARAZIONE PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI – TARI  
 

UTENZE DOMESTICHE 
 

□ Nuova Iscrizione   □ Variazione   □ Cessazione 

 
Codice Fiscale                  

 
Nel caso di persona fisica o ditta individuale 
Io sottoscritto ____________________________________________________________________ 
nato/a a _____________________________________________________  il _________________ 
residente a  _______________________________ in via _____________________________ n. ___ 
c.a.p. ______________ telefono  __________________________ cell. _______________________ 
 
 
Nel caso di delegato:  
Io sottoscritto ____________________________________________________________________ 
nato/a a ______________________________________________________  il ________________ 
residente a  _______________________________ in via _____________________________ n. ___ 
c.a.p. ______________ telefono  _________________________ cell. ________________________  
in qualità di delegato del/della Sig./Sig.ra ________________________________________________ 
nato/a a ______________________________________________________  il ________________ 
residente a  _______________________________ in via _____________________________ n. ___ 
c.a.p. ______________ telefono  __________________________ cell. _______________________ 
 

DENUNCIA DI: 

□Occupare      □ Possedere   □ Cessare 

□ Variare superficie da mq________ a mq__________ 

□ Variare destinazione d’uso da ____________________a_____________________ 

□ Variare il numero di occupanti da_____a_______ 

 
- ai fini dell’applicazione della TARI per le utenze di tipo domestico che con decorrenza dal 
__________________, relativamente al/ai seguente/i immobile/i: 
ubicato/i in: __________________________________________________________________ 

    (Via, Numero civico) 

totale immobili _________________Numero Componenti___________________ 
 

identificato/i con i seguenti estremi catastali (Art. 1, comma 333, Legge 30 dicembre 2004, n. 311) 

                      
Categoria Catastale Foglio   Particella   Subalterno 

                      
Categoria Catastale Foglio   Particella   Subalterno 

                      
Categoria Catastale Foglio   Particella   Subalterno 
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� superficie calpestabile dell’abitazione filo muro interno  
esclusi locali di altezza inferiore a 1,5 mt.      mq ____________ 
 

� superficie garage e/o posto auto, cantine, autonomamente accatastate  mq ____________ 
 
TOTALE DELLA SUPERFICIE TASSABILE  mq ____________ 
 

A decorrere dall’attuazione delle disposizioni volte a realizzare l’allineamento tra i dati catastali relativi alle unità immobiliari 

e i dati riguardanti la toponomastica e la numerazione civica interna ed esterna, di cui all’art. 14, comma 9-bis, del D.L. 

201/2011, la superficie imponibile sarà determinata a regime dall’80% della superficie catastale, determinata secondo i criteri 

stabiliti dal D.P.R. 23/03/1998, n.138. Ai fini dell’applicazione di tale criterio, il Comune provvederà a comunicare ai 

contribuenti interessati la nuova superficie imponibile adottando le più idonee forme di comunicazione e nel rispetto dell’art. 

6 della L. 212/2000, con facoltà di ordinare al possessore dell’immobile di presentare entro 90 giorni all’Agenzia del 

Territorio il documento Docfa o la planimetria catastale, da cui computare l’80% della superficie catastale.    

 

Dichiara di avere diritto alle seguenti riduzioni:  
 

� riduzione del 30 % sulla parte variabile della tariffa trattandosi di nucleo familiare composto da 

due cittadini residenti, di cui almeno uno pensionato ultrasessantacinquenne, in possesso di indicatore 

ISEE (in allegato), non superiore a € 15.000,00; 

� riduzione del 30 % sulla parte variabile della tariffa trattandosi di nucleo familiare residente, con 

tre o più minori in età scolare, in possesso di indicatore ISEE in corso di validità (in allegato), non 

superiore a € 20.000,00; 

� riduzione del 10% sulla parte variabile della tariffa avendo avviato il compostaggio dei propri 

scarti organici ai fini dello smaltimento in situ del materiale prodotto e allega documentazione 

fotografica attestante l’utilizzo dell’apposito contenitore.  

 
Dichiara inoltre: 

 
� di subentrare a ____________________________________________________________  

 

� di essersi trasferito trasferimento da via/loc. _________________________ a via/loc. 

________________________ in data_________________________ 
 

� variazione al precedente intestatario del foglio di famiglia, Sig._____________________________ 
 

� se cessazione di allegare titolo: copia atto, di vendita, di scadenza o recesso affitto, …..)     

decorrenza__________________________  
 

� l’esclusione ex art. 7 del regolamento Tari in quanto unità immobiliari inidonee a produrre rifiuti 

per la seguente motivazione espressamente richiamata dal regolamento 
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comunale:_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

� altri motivi per cui viene presentata la dichiarazione da specificare 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 
TITOLO DI POSSESSO DELL’IMMOBILE 

(contrassegnare con una X le caselle che interessano) 

� proprietà 
� usufrutto 
� locazione 
� altro diritto reale di godimento __________________________ 
 
Spazio per annotazioni: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________ 

 
Informa (nel caso di soggetti non residenti) che il nucleo familiare che occupa il suddetto immobile è 
formato da n. ________ componenti: 
 
Il sottoscritto dichiara inoltre di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/03 che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche tramite strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente denuncia viene resa. 
 
Si allegano alla presente: 

• planimetria dell’immobile in oggetto, indicante le misure dei locali; 

• copia contratto di locazione o atto di acquisizione dell’immobile, debitamente registrati, o copia 
istanza certificato di agibilità (per le nuove costruzioni) 

• fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 
 
Pastrengo, lì _________________ 
 
          IL DICHIARANTE 
                     ___________________________ 
 
 
Documento di identificazione del firmatario: 
tipo _____________________ n. _________________ rilasciato a _________________________ 
il _______________________ 
 

IL FUNZIONARIO RICEVENTE 
   _________________________ 
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ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 
PRESENTAZIONE DELLA DENUNCIA 
La denuncia con cui si comunica l’inizio di occupazione dell’immobile, il trasferimento da un indirizzo 
all’altro, la cessazione e/o qualsiasi altra informazione rilevante ai fini della Tassa deve essere presentata 
entro il 30 giugno dell’anno successivo alla data in cui si è verificato l’evento. La dichiarazione può 
essere consegnata direttamente dall’obbligato o a mezzo posta con raccomandata a/r o a mezzo fax, 
allegando fotocopia del documento d’identità, o PEC all’indirizzo: 

protocollo.comune.pastrengo.vr@pecveneto.it. 
Ai fini dell’applicazione del tributo la dichiarazione ha effetto anche per gli anni successivi, sempreché 
non si verifichino modificazioni dei dati dichiarati da cui consegua un diverso ammontare del tributo. 
In quest’ultimo caso il contribuente è obbligato a presentare apposita dichiarazione di variazione entro 
il termine di cui sopra. 
 Non comporta obbligo di presentazione della denuncia di variazione la modifica del numero dei 
componenti il nucleo familiare se si tratta di soggetti residenti. 
 
PAGAMENTO 
Il pagamento della tassa rifiuti si esegue esclusivamente a mezzo F24 allegato all’avviso di pagamento 
recapitato al domicilio del contribuente. 


